
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
PDTD n. 612 del 19/05/2025     
 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

 
OGGETTO: Aggiornamento Cronoprogrammi procedurali-finanziari relativi ai finanziamenti 
regionali di cui alle DGR n. 31/121 del 29.09.2023, n. 46/21 del 25.11.2021, n. 48/19 del 29.11.2019, 
n. 65/28 del 23.12.2020 e n. 19/79 del 01.06.2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Gianluca Miscali  

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, 
Logistica e Magazzini 

Ing. Vinicio Demurtas  

 

108071
Font monospazio
558                 19   05    2025            



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSATECNICA, MANUTENTIVA, 
LOGISTICA E MAGAZZINI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 
2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell’Azienda socio – sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 645 del 03/05/2024 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini, 
afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica, al Dirigente 
Tecnico, Ing. Vinicio Demurtas, a decorrere dal 16/05/2024 per la durata di anni cinque, fino al 
16/05/2029; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 06/05/2025 avente ad 
oggetto: “Conferma del contenuto della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 
11/07/2024 avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle 
SS.CC. e S.S.D. afferenti al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali nonché al Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale e al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

RICHIAMATE 

− la DGR n. 40/8 del 07.08.2015, la DGR n. 25/19 del 03.05.2016 e la DGR n. 48/23 del 
02.10.2018 riguardanti le “Direttive per la predisposizione, adozione ed aggiornamento dei 
cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa” la cui attuazione è regolata mediante 
provvedimenti regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. 5/2007); 

− la DGR n. 7/51 del 12.02.2019 avente ad oggetto: “Programma di investimenti in edilizia 
sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Approvazione 
preliminare” con la quale è stato approvato il programma di investimenti in edilizia sanitaria 
e ammodernamento tecnologico per gli anni 2019-2020-2021 a favore delle Aziende 
Sanitarie e dell’AREUS per un importo complessivo di € 136.223.982,13; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

− la DGR n. 22/21 del 20.06.2019 avente ad oggetto: “Programma di investimenti in edilizia 
sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Approvazione 
definitiva” che ha approvato la Deliberazione n. 7/51 del 12.02.2019 attraverso la quale 
viene destinata la somma complessiva di € 136.223.982,13 a favore delle Aziende 
Sanitarie e dell’AREUS per garantire la prosecuzione del processo di riorganizzazione e 
riqualificazione dell’area assistenziale ospedaliera e distrettuale; 

− la DGR n. 48/19 del 29.11.2019 avente ad oggetto: “Programma di investimenti in edilizia 
sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Rimodulazione di alcuni 
interventi di cui alla D.G.R. n. 22/21 del 20.06.2019 e nuovo elenco interventi” così come 
individuati negli allegati da 1 a 7 acclusi alla Deliberazione come parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

− la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 283 del 19.12.2019 avente ad 
oggetto: “Deliberazione della Giunta Regionale del 29 novembre 2019, n. 48/19, avente ad 
oggetto: Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per 
il triennio 2019-2021. Rimodulazione di alcuni interventi di cui alla Delibera G.R. n. 22/21 
del 20.06.2019 e nuovo elenco interventi: presa d’atto della rimodulazione relativa agli 
interventi per Ammodernamento Tecnologico e approvazione cronoprogrammi procedurali”; 

− la convenzione stipulata in data 20.12.2019 fra la Regione Autonoma della Sardegna e 
l’ATS regolante le attività connesse alla realizzazione degli interventi programmati a valere 
sui fondi regionali assegnati con DGR n. 22/21 del 20.06.2019 e come rimodulati dalla 
DGR n. 48/19 del 29.11.2019; 

− la DGR n. 31/121 del 29.09.2023 avente ad oggetto “Finanziamenti in conto capitale alle 
Aziende sanitarie. Assegnazione risorse a favore della ASL n. 1 di Sassari per l'intervento 
di adeguamento alle norme di sicurezza e accreditamento dei locali situati al 3° piano 
dell’ala ovest del P.O. civile di Alghero da adibire a degenze “Week Surgery” e la 
realizzazione di un nuovo impianto di climatizzazione centralizzato a servizio dell’ala ovest”, 
per un importo pari ad € 362.253,00; 

− la convenzione stipulata in data 21.11.2023 fra la Regione Autonoma della Sardegna e 
l’ASL di Sassari regolante le attività connesse alla realizzazione degli interventi 
programmati a valere sui fondi regionali assegnati con DGR n. 31/121 del 29.09.2023; 

− la DGR n. 46/21 del 25.11.2021 avente ad oggetto “Finanziamenti in conto capitale alle 
Aziende Sanitarie. Assegnazione risorse all'Azienda per la Tutela della Salute per un 
intervento di riqualificazione e sopraelevazione della struttura sanitaria in Via Manzoni ad 
Alghero”, per un importo pari ad € 4.700.000,00; 

− la convenzione stipulata fra la Regione Autonoma della Sardegna e l’ASL di Sassari 
regolante le attività connesse alla realizzazione degli interventi programmati a valere sui 
fondi regionali assegnati con DGR n. 46/21 del 25.11.2021; 

− la DGR n. 35/38 del 09.07.2020 riguardante la rimodulazione degli interventi sui Pronto 
Soccorso finanziati a valere sui fondi di cui al DL n. 18/2020 e sui fondi regionali per gli 
investimenti in sanità; 

− la successiva DGR 11/17 del 30.04.2024 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta 
regionale n. 65/28 del 23 dicembre 2020, concernente la “Delib. G.R. n. 35/38 del 9 luglio 
2020. Rimodulazione interventi sui Pronto Soccorso finanziati a valere sui fondi di cui al DL 
n. 18/2020 e sui fondi regionali per gli investimenti in sanità”. Rimodulazione senza oneri 
finanziari aggiuntivi di alcuni degli interventi programmati”, che approvava la proposta di 
rimodulazione degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 65/28 del 23 
dicembre 2020, a favore dell’Azienda socio-sanitaria locali n. 1 di Sassari (intervento NP3 – 
Pronto Soccorso di Alghero e intervento NP4 – Pronto Soccorso di Ozieri); 

− la DGR n. 19/79 del 01.06.2023 con la quale è stata data attuazione alle previsioni di cui 
all’art. 32-sexies, comma 1, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge 
19 dicembre 2019, n. 157, al fine di ristrutturare e riqualificare, sotto il profilo energetico, le 
strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse riguardante, per quanto concerne l’ASL di 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

Sassari, il Padiglione U dell'ex Ospedale psichiatrico Rizzeddu, per un finanziamento di 
euro 131.974,60 

VISTI i cronoprogrammi procedurali e finanziari rimodulati degli interventi di cui ai finanziamenti in 
oggetto, sottoscritti dai RUP e allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale e ritenuti, gli stessi, meritevoli di approvazione; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’aggiornamento dei suddetti cronoprogrammi di 
tutti gli interventi sulla base dell’effettivo sviluppo delle attività; 

RILEVATO che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di approvare i cronoprogrammi procedurali e finanziari relativi agli interventi finanziati di cui 
alle DGR n. 31/121 del 29.09.2023, n. 46/21 del 25.11.2021, n. 48/19 del 29.11.2019, n. 
65/28 del 23.12.2020 e n. 19/79 del 01.06.2023, sottoscritti dai Responsabili del 
Procedimento e allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che con la presente approvazione questa Azienda assume l’impegno di 
rispettare le previsioni contenute nei cronoprogrammi in parola; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna – Servizio 
programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione; 

4. ritenuto di dare atto che: 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI []                NO [x]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
5. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 

Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari. 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA TECNICA, MANUTENTIVA, 

LOGISTICA E MAGAZZINI 
Ing. Vinicio Demurtas 

(Firma apposta sul frontespizio) 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Cronoprogrammi 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108071
Font monospazio
19    05   2025         03    06   2025


		2025-05-19T08:14:38+0200
	MISCALI GIANLUCA


		2025-05-19T08:15:39+0200
	vinicio demurtas


		2025-05-19T11:10:19+0200
	MELONI MARINA




